«*It semper noctu?*» — «*Semper; nam degere uitam gaudet tranquillam, nec eam quis conspicit, amplis in specubus tam longinquis uastisque cubiclis, tecta ubi scintillant gemmis et praenitet aurum. Hic quaecumque cupis custodit clauibus aureis, diuitiasque, domus quibus affluit illa, tuetur. Tempus uix properat, Iano redeunte, quotannis, a se cum pueris censet tribuenda tenellis exoptata diu sua praemia, sumere, inanis quae e muris pendet, peram, donisque replere, et baculo noctis nodoso innixa per umbras fuscum carpere iter...*» — «*Sed cur, dic, mamma, per umbras noctis nil timet illa uias hiememue rigentem?*» — «*Nescio... Tum si quos uigilantes nocte puellus illa uidet, transit nec ponit dona...*» — «*Sed illa nunquam nos uigiles (conclamant uoce) uidebit.*» — «*Et uobis sua dona dabit!*» *Ridere beati tunc omnes. Mox Franciscus sic incipit: «At, cum ualuae sunt clausae, qui possit inire Befana nocte domos? Init illa tamen. Dic: nonne caminum per magnum lentis pedibus descendit et intrat?» — «Est ita: descendit paulatim perque cubicla incedit, pueris suspendit praemia et implet calceolos prope lectum et ceruicalia donis ut primo eniteant optata crepundia mane; donis tunc positis gaudet taciteque recedit ut pueris aliis sua praebeat...» — «Omnibus illa, dic, genetrix, sua dona gerit?» — «Non semper eadem inuigilat miseris cura; namque est ubi saeuam pauperibus sese ostendat nullumque relinquat exiguum munus.» — «Dabimus sed nostra misellis ipsi, mamma, malo si pectore nulla Befana illis attulerit munuscula...» — «Praemia, mamma,*

unde sed illa capit?» — «Fortunae munera pandit. Aurea namque patet Fortunae capsula beatae, unde trahit quidquid pueris praebere benigna uult ea nocte suis. Peram replet, inde per omnes oras ferre pedes gaudet sub pondere nitens et niuibus tranat congesta cacumina, montes, innumerasque urbes: pedibus namque omnia lustrat praepetibus; cernit si paruulum fulgere lumen, praeterit; at, somno si condita tecta domorum despiciat, se illuc motu rapidissima confert eque nigro, ne quis praesentiat, illa camino sensim descendit pueris uaga dona datura. Si quis eam uigilans sub stratis fallere oportus ausus erit, tunc illa procul fugiet cito, doni nec quicquam linquet; cineres prunasque uidebit, clara fulgebit uix Phoebus luce, et amare immunis flebit...» — «Vetulam sed uisere, mamma, cum tibi, dic, licuit?» rogitant. «Mihi uisere nunquam fas fuit; in somnis, essem cum paruula, uidi, ut uos uidistis, mox atque uidebitis ipsi...»

Nox ruit. In nigro longe tonat aethere, raucusque exululat uentus, gemitus et sibila iactans. Paulatim pueris somno clauduntur ocelli cumque suis donis, innixam stipite, forsitan in somnis spectant uetulam properare Befanam, cum, tremulo missis uagitibus ore, Renata lac mammae exoptans tranquilla silentia rumpit.